
 
 
 

C O M U N E  D I  C O L L E P A S S O 
Provincia di Lecce 

Piazza Dante 25 – 73040 Collepasso (LE) 
Tel. 0833 346836 – Fax 0833 349000 

Sito WEB: http://www.comunedicollepasso.gov.it/ 
PEC: protocollo.comune.collepasso@pec.rupar.puglia.it 

 
 
 

 
C O P I A 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  137   Del  29-10-2024 

 
 

Oggetto: ANNO SCOLASTICO 2024/2025. SERVIZIO DI REFEZIONE 
SCOLASTICA. CONCESSIONE ESONERI IN DEROGA. 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventinove del mese di ottobre alle ore 17:15, presso 
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 
Avv. MANTA Laura SINDACO P 
Dott. Perrone Giuseppe VICE SINDACO P 
Geom. Marra Monica ASSESSORE P 
Dott. Castellana Giuseppe ASSESSORE P 
Dott: Gianfreda Angelo ASSESSORE P 
 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.  
Assume la presidenza il  Avv. MANTA Laura in qualità di SINDACO assistito dal 
SEGRETARIO GENERALE Dott. GRECO Alessandro 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
  

http://www.comunedicollepasso.gov.it/


DELIBERA DI GIUNTA n.137 del 29-10-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 2 

LA GIUNTA 

Visto l'art. 48, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, secondo cui “La giunta compie tutti gli atti 
rientranti ai sensi dell'articolo 107, commi 1 e 2, nelle funzioni degli organi di governo, che 
non siano riservati dalla legge al consiglio e che non ricadano nelle competenze, previste 
dalle leggi o dallo statuto, del sindaco o del presidente della provincia o degli organi di 
decentramento; collabora con il sindaco e con il presidente della provincia nell'attuazione 
degli indirizzi generali del consiglio; riferisce annualmente al consiglio sulla propria attività 
e svolge attività propositive e di impulso nei confronti dello stesso”; 

Richiamato il comma 5 lett. p) dell’art. 5 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 36 del 28.11.2006 il quale dispone che il Comune di Collepasso 
“(…) garantisce il diritto allo studio ed alla formazione culturale, attuando un servizio di 
assistenza scolastica idoneo ad assicurare strutture ed a facilitare il diritto allo studio, in 
particolare l’assolvimento dell’obbligo scolastico e la continuità formativa delle giovani 
generazioni, in collaborazione con gli Istituti scolastici;”; 

Considerato che il Diritto allo Studio si afferma attraverso prestazioni, servizi e iniziative 
destinate a facilitare, mediante erogazioni e provvidenze economiche o attraverso servizi 
individuali o collettivi, la frequenza scolastica ai fini dell’assolvimento del diritto-dovere 
all’istruzione e alla formazione, così come previsto dall’ art. 34 della Costituzione Italiana e 
dalla normativa vigente; 
 
Richiamata la Legge n. 107 del 13 luglio 2015, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” che prevede, tra 
l’altro, che l’Ente Locale abbia tra i suoi obiettivi attivare e/o favorire percorsi, iniziative, 
servizi integrati di sostegno ed accompagnamento rivolti agli alunni e che tali interventi hanno 
la finalità di individuare e prevenire precocemente le cause che possano determinare 
abbandono ed evasione dell’obbligo scolastico e di facilitare e sostenere la ripresa della 
frequenza scolastica; 
 
Osservato che l'esperienza del servizio di refezione scolastica rappresenta, tra l'altro, un 
importante momento di educazione alimentare, di condivisione e di socializzazione costruttiva 
ed istruttiva, oltre a favorire la realizzazione del tempo; 
 
Premesso che il Comune di Collepasso aderisce all’Unione dei Comuni delle Serre Salentine 
unitamente ai Comuni di Aradeo, Neviano, Seclì e Tuglie;  
 
Richiamato l’art. 8 dello statuto dell’Unione dei Comuni delle Serre Salentine il quale 
stabilisce che: 1.I Comuni possono attribuire all’Unione l’esercizio di ogni funzione 
amministrativa propria o ad essi delegata, nonché la gestione, diretta o indiretta, di servizi 
pubblici.  
2. In via di primo trasferimento è attribuito all’Unione l’esercizio delle funzioni 
amministrative e la gestione dei servizi di seguito elencati (…) Servizio mense scolastiche 
(…); 
 
Considerato che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 22.9.2022 si è formalizzato 
l’indirizzo favorevole al trasferimento all’Unione dei Comuni delle Serre Salentine 
della gestione del servizio di refezione scolastica, di competenza di questo Comune; 



DELIBERA DI GIUNTA n.137 del 29-10-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 3 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 29.11.2022 si è provveduto al 
punto 2 della parte dispositiva di prevedere, nei documenti di programmazione 
finanziaria di questo Ente e, in particolare, nel bilancio di previsione 2023/2025 e nel 
Dup 2023/2025, il trasferimento all’Unione dei Comuni delle Serre Salentine, a far 
data dal 1° gennaio 2023, della gestione del servizio di refezione scolastica.  

- con deliberazione della Giunta dell’Unione dei Comuni delle Serre Salentine n. 9 del 
20.4.2023, in esecuzione al trasferimento all’Unione dei Comuni della competenza del 
servizio di refezione scolastica da parte dei Comuni aderenti, è stato approvato, tra 
l’altro, il capitolato d’oneri per l’affidamento del servizio di refezione scolastica per 
gli alunni della scuola dell’infanzia e della scuola primaria di Aradeo, Collepasso, 
Seclì e Tuglie, per l’anno scolastico 2023/2024 ed eventualmente per l’anno scolastico 
2024/2025;  

-  a seguito di procedura negoziata di cui all’art. 1, comma 2 lett. b) e comma 3 del D.L. 
76/2020 convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020, da aggiudicarsi con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, 
del D.Lgs 50/2016, il servizio di refezione scolastica è stato aggiudicato alla Ditta “La 
Fenice” s.r.l. da Galatone, al costo di € 4,49 a pasto oltre iva;  
 

Visto che con nota acquisita al n. 13654 di prot. in data 21.9.2023 l’Unione dei Comuni delle 
Serre Salentine ha trasmesso il contratto di affidamento del servizio di refezione scolastica 
sottoscritto con la Ditta “La Fenice” da Galatone, unitamente al capitolato d’oneri;  
 
Richiamata la Delibera di Giunta n. 121 del 20-09-2024 con la quale si deliberava, tra le altre 
cose, di: 
-  attivare il servizio mensa, per l'anno scolastico 2024/2025, dal 30.09.2024 per la Scuola 
dell'infanzia Statale, per la Scuola Materna Paritaria "Cristo Re" e per le classi di tempo pieno 
della scuola Primaria (classi 1^ 2^ ,3^ e 4^); 
-  confermare in € 3,50 il costo del buono pasto a carico degli utenti del servizio, per l’anno 
scolastico 2024/2025 con assunzione a carico del bilancio comunale della differenza di costo; 
-  determinare le fasce di esonero totale o parziale, dei buoni pasto, per l’a.s. 2024/2025, come 
appresso:  
a) Esonero totale nei confronti delle famiglie il cui ISEE sia ricompreso tra € 0 ed € 2000,00;  
b) Esonero parziale, pari al 50%, nei confronti delle famiglie il cui ISEE sia ricompreso tra € 
2001,00 ed € 5000,00;  
c) Esonero parziale, pari al 50%, nei confronti delle famiglie con 2 o più figli, che 
usufruiscono del servizio mensa, il cui ISEE risulti non superiore ad € 10.000,00. 
-  demandare al Responsabile del Settore AA.GG. l’organizzazione del servizio ed ogni 
comunicazione relativa, nonché gli atti gestionali di competenza al fine della concessione 
degli esoneri da attribuirsi su istanza di parte e a seguito di parere dell’Assistente Sociale 
dando atto; 
 
Richiamata altresì la Determina n. 253 del 23-09-2024 con la quale il Responsabile del 
Settore AA.GG., in attuazione della Delibera sopra citata, determinava di approvare l'Avviso 
Pubblico finalizzato all’individuazione dei beneficiari degli esoneri totali e parziali dal costo 
del servizio di refezione scolastica nonché l’Allegato A “istanza per esonero”, stabilendo il 
termine per la presentazione delle istanze alla data 25.10.2024; 
 
Considerato che entro i termini sono pervenute n. 17 istanze; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.137 del 29-10-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 4 

Preso atto delle istanze acquisite ai prott. 16529/2024, 16531/2024 e 17030/2024 prodotte da 
famiglie in carico ai Servizi Sociali del Comune le quali sarebbero escluse dalla concessione 
del beneficio giusta requisiti da avviso e relativamente alle quali l’Assistente Sociale ha 
prodotto, però, parere favorevole alla concessione dello stesso (nella misura di Esonero 
parziale pari al 50%), sulla scorta delle particolari condizioni socio economiche e familiari 
che caratterizzano gli istanti;  
 
Preso atto delle relazioni appena richiamate ed acquisite al protocollo dell’Ente con n. 
17224/2024 e 17220/2024; 
 
Ritenuto, per tutto quanto sopra, di ammettere al beneficio nella misura di Esonero parziale 
pari al 50% gli istanti di cui ai prot. 16529/2024, 16531/2024 e 17030/2024 in deroga 
all’avviso finalizzato all’individuazione dei beneficiari degli esoneri totali e parziali dal costo 
del servizio di refezione scolastica approvato con Determina n. 253 del 23-09-2024, 
demandando al Responsabile del Settore AA.GG. ogni atto consequenziale e, in particolare, 
l’ammissione degli istanti in discorso nella graduatoria di attribuzione del beneficio; 
 
Visto l'articolo 12 della legge 07.08.1990, n. 241, che disciplina la concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di 
qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, purché subordinate alla 
predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai 
rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le Amministrazioni stesse devono 
attenersi; 

Visti 

- il D.lgs 267 del 2000; 

–lo Statuto Comunale; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili di 
Settore ex art.49, per effetto dei quali si attesta la legittimità, regolarità e correttezza 
dell'azione amministrativa, nonchè la copertura finanziaria del presente atto; 

Con voto unanime reso nelle forme di legge 

DELIBERA 

1.di dare atto di tutto quanto in premessa che qui si intende integralmente richiamato a 
formare parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2. di prendere atto delle relazioni appena richiamate ed acquisite al protocollo dell’Ente con n. 
17224/2024 e 17220/2024; 
3. di ammettere al beneficio gli istanti di cui ai prot. 16529/2024, 16531/2024 e 17030/2024 
in deroga all’avviso finalizzato all’individuazione dei beneficiari degli esoneri totali e parziali 
dal costo del servizio di refezione scolastica approvato con Determina n. 253 del 23-09-2024 
demandando al Responsabile del Settore AA.GG. ogni atto consequenziale e, in particolare, 
l’ammissione degli istanti in discorso nella graduatoria di attribuzione del beneficio; 
4. di dichiarare la presente deliberazione, previa separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma 267/2000. 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.137 del 29-10-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 5 

 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 29-10-2024 Il Responsabile del servizio 
 GRECO Alessandro 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 29-10-2024 Il Responsabile del servizio 
 Vilei Gianluca 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.137 del 29-10-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 6 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to  Avv. MANTA Laura F.to Dott. GRECO Alessandro 

 
___________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della su estesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 
 
N° 1555 
 
Li  30-10-024 
 

 SEGRETARIO GENERALE 
 F.to Dott. GRECO Alessandro 

 
 
___________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
Li, 29-10-2024 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to Dott. GRECO Alessandro 

 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all’originale. 
Lì, 
 

 SEGRETARIO GENERALE 
 Dott. GRECO Alessandro 

 


